edad. Mas los frutos (6) que ouieren lleuado los Catholicos, entre tanto que los otros hijos fuessen Hereges, e non creyan en la nuestra Fe, non los pueden demandar. E si por aventura el padre, e los hijos fuessen Hereges, e los otros parientes (7) mas cercanos fuessen Catholicos; estonce, los que creen bien, auran la heredad, e non los otros. E si por aventura alguno fuesse Herege, el, e todos los otros parientes que ouiere, tambien los que descien den por la línea derecha, como los que suben por ella, e otrosi los de las líneas de traueso, fasta el dezeno grado; si este Herege atal fuere Clerigo (8), estonce heredara la Iglesia todos sus bienes (b), si los demandare fasta vn año (9), despues que fuere dado por Herege. E si passare vn año, e la Iglesia non los demandare, estonce auerlo ha el Rey (c). E si este atal fuere lego, aura el Rey (d) otrosi todos los bienes.

(a) L. 11, tit. 5, y L. 2, tit. 9, lib. 3 del F. R.

(b) Mas no si fueren bienes raices ó inmuebles, porque la adquisición de estos por las manos muertas se halla abolida, como puede verse en nuestra nota 1.ª á la L. 2, tit. 3 de esta Partida.

(c) (d) El Estado, ó la Hacienda nacional.

LEX VII.—Hæc lex ponit decimam tertiam causam exheredationis, scilicet si filius fiat hæreticus, Judæus, vel Maurus. Hoc dicit Habuit originem ab authent. *ut cum de appellat. cognosc.* cap. 5. §. *si quis de prædictis*, el 2.

(1) *Herege*. Adde dict. §. *si quis de prædictis*, et cap. *excommunicamus*, §. *credentes, de hæretic.*

(2) *Catholicos*. Adde l. *cognovimus*, C. *de hæret.* et in dict. §. *si quis de prædictis*, et sic habes quod filii catholici succedunt patri hæretico. Contrarium tamen cavetur de jure canonico, ut in cap. *vergentis, de hæret.* et in cap. *filii*, et in cap. *quicumque*, §. *hæretici, de hæret.* lib. 6. habetur etiam in authent. *Gazaros*, C. *de hæred.* idem tamen, quod in ista lege Partitarum, habetur etiam in l. 2. tit. 26. 7 Part. An autem in hoc servabimus jus canonicum, vel istas l. Partitarum? Diversæ opinioniones fuerunt circa hoc; nam Gloss. 23. quæst. 7. in summa dixit correctas esse leges in hoc disponentes, ut orthodoxi filii haberent bona parentum hæreticorum: et sequuntur ibi Archidiaconus et Joan. de Fantu. Gofred. autem tenuit contrarium, scilicet, quod in bonis temporalibus serventur leges, et non canones, nisi in terris subjectionis Romanæ ecclesiæ, etiam quoad jurisdictionem temporalem, ita notavit in summa, tit. *de hæret.* §. *quid si hæretici filios habeant*: et istud etiam voluit Joan. Andr. in dict. cap. *vergentis*, ubi dixit, quod in terris Imperii serventur in hoc l. sæculares, quæ majori æquitate nituntur. Abb. verò ibidem dicit, mirandum esse de opinione Joan. Andr. quia non habet in se rationem et probabilitatem, cum in dicto cap. *vergentis*, Papa expressè faciat mentionem de terris Imperii, et mandet Principes sæculares ad hoc compelli; neque curandum est in hoc casu de legibus, cum crimen hæresis sit merè ecclesiasticum, ut in cap. *ut inquisitionis*, versic. *prohibemus, de hæret.* lib. 6. et pœnæ impositio spectat ad judicem ecclesiasticum, non ad sæcularem, §. *in hoc*, 24. quæst. 2. et istud etiam tenet Alber. in dict. l. *cognovimus*, C. *de hæret.* et tenet Gloss. quam ibi Doct. communiter sequuntur, in dict. cap. *vergentis*; hoc etiam voluit glossa finalis in cap. *cum secundum leges, de hæret.* lib. 6. Adverte tamen, quia de jure antiquo minus dubitationis ista quæstio habere videbatur, stante dispositione dictæ authent. *Gazaros*. Attentis verò istis l. Partitarum majus dubium videbatur; sed adhuc tenendum est quod juris canonici dispositio in hoc servetur, cum istud crimen sit merè ecclesiasticum, et jus canonicum hanc pœnam filiis infligit, considerans pœnam filiorum esse parentum, l. *isti quidem*, D. *quod met. caus.* et cum idem sit in crimine læsæ majestatis temporalis, quanto magis diviniæ, ut in dict. cap. *vergentis*; et ita in practica servatur: et adde Joan. Lup. de Palac. Rub. in repetit. cap. *per vestras*, super textu, col. 340 in formis minoribus, vers. *ex extis*, ubi vide per eum, an filii de æquitate debeant alimenta habere à fisco, vel filia dotes? Et ibi

etiam, quid in filiis ante delictum hæresis à patre commissum natis.

(5) *Establiescer*. Innuit hæreticum posse condere testamentum, vide l. 16. tit. 4. sup. ead. Part. et quæ ibi dixi.

(4) *Los Catholicos deuen heredar*. Vide supra in glos. 2.

(3) *Tornassen a la Fe*. Innuitur hic, quod bona debent restitui hæreticis reversis ad fidem; adde Gloss. 25. quæst. 7. in summa quæ dicit, quod licet bona sint ablata hæreticis, si tamen revertantur ad fidem, ex misericordia eis restituntur, ut in cap. *ipsa pietas*, 25. quæst. 4. et nota, cum dicit, *ex misericordia*, nam de rigore non sunt eis restituenda, ut voluit Archidiaconus in cap. *si vos*, 25. quæst. 5. Aude etiam quod habetur in cap. *ad abolendam, de hæret.* et in cap. *ut officium*, versic. *si vero, de hæretic.* lib. 6. et cap. *ut commissi*, vers. *necnon*, est ibi Archidiaconus, eod. tit. et lib. et vide Dominie in cap. *cum secundum leges, de hæret.* lib. 6. et pragmatice Regum Catholicorum datam Cordubæ, anno Domini 1487.

(6) *Los frutos*. Facit, ut ei, cui jubentur, bona restitui, veluti hantito, vel aliàs damnato, non debeant restitui fructus, et adde Alber. in authent. *idem de Nestorianis*, C. *de hæretic.*

(7) *Parientes*. Hoc etiam corrigitur per jus canonicum: quia nec filiis reservantur bona parentum hæreticorum, ut dixi supra in gloss. 2.

(8) *Clerigo*. Adde cap. *excommunicamus*, §. 1. *de hæret.* ubi vide Abb. et Joan. de Ana. ubi videbis, quid faciendum de bonis clerici hæretici.

(9) *Fasta vn año*. Nota de annali præscriptione, ut etiam notat Gloss. in dict. §. *si quis de prædictis*. An autem leges istæ regie hoc tempus ecclesiæ præscribere possint, non est sine dubio, ex his quæ habentur in cap. *quæ in ecclesiarum*, et in cap. *ecclesia S. Mariæ, de constit.* licet in contrarium adduci possent ea, quæ cumulat Guiliel. Benedict. in repet. cap. *Raynulfus*, super verbo *et uxorem nomine Adelasiam*, num. 240. cum sequenti. Vide quæ dicam in l. 2. tit. 26. Partit. 6. in gloss. penul.

LEY VIII.—Que fuerça ha el desheredamiento, quando es fecho de rechamente (a).

Si el padre deshereda a su fijo por alguna razon qualquier, de las que diximos en las leyes ante desta, si fuere prouada (1), dezimos que deve perder por ende el fijo la heredad del padre. Otrosi dezimos, que como quier que el padre pusiesse muchas razones destas sobredichas contra su fijo, quando lo desheredare: si non pudiere todo prouargelo, el, o el heredero que fuesse escrito en el testamento, abonda que sea prouada la vna cosa (2) tan solamente. Mas si por alguna otra razon qualquier (3), que non fuesse de las sobredichas en estas leyes, desheredasse el padre a su fijo, non le valdria tal desheredamiento (b).

(a) L. 1, tit. 9, lib. 3 del F. R.

(b) Hoy existe ademas otra causa de desheredacion, establecida por la L. 5, tit. 20, lib. 10 de la N. R., cual es celebrar los hijos matrimonio clandestino, ó casarse sin el consentimiento de sus padres.

LEX VIII.—Legitima causa exheredationis à testatore inserta, et ab hærede probata tenet exheredatio: et si plures causæ inserantur, sufficit unam legitimam probari. Hoc dicit.

(1) *Si fuere prouada*. Adde l. *omnimodo*, C. *de inoffic. testam.* et in authent. *non licet*, C. *de liber. præter.* et in corpore, unde sumitur, in authent. *ut cum de appell. cognos.* cap. 5. §. ult. vers. *sive igitur*; et dicit Angel. in authent. *de nup.* §. *ingratitude*, collat. 4. quod sit cautus advocatus, ut semper contra filium exheredatum faciat causam ingratitude probari; nam etiamsi pater in exheredatione filii causam ingratitude non inseruerit, licet testamentum ob hoc non teneat, ut succedatur ab intestato, utpote exheredatione non legitime facta, tamen adhuc filius exheredatus, probata causa ingratitude, excludetur à successione intestati, per textum in dicto §. *ingratitude*. Et istud dicitur Angel. dicit singulare Jas. in dict. authent. *non licet*, in 7. limitat. et transibit ibi

cum eo. Ego tamen semper dubitavi de veritate hujus dicti, quia videtur contra textum in dict. authent. *ut cum de appellat. cognos.* §. *aliud quoque capitulum*, collat. 8. et dict. vers. *sive igitur*: et contra l. 4. et 10. tit. 7. Part. 6. et quia ingratitudo non excludit à successione intestati, l. *cognatis*, D. *unde cognati*, et tenent Guilielm. Bart. Bald. et alii in l. *fratres*, C. *de inoffic. testam.* ubi respondent ad dictum §. *ingratitude*: et tenet etiam, et late probat hoc Franciscus de Aretin. in l. 3. §. *filius quoque, D. de liber. et posthum.* tenet etiam Socin. consil. 105. incipienti, *viso proce. su in causa querela*, 3. vol. col. fin. De jure tamen isto Partitarum ingratitudo excludit fratrem etiam à successione intestati, ut in l. 12. infra, eod. ubi vide, et quæ dixi in l. 10. infra eod.

(2) *Una cosa*. Adde dict. vers. *sive igitur*, et cap. 4. §. *si tales*, in authent. *ut cum de appellat. cognos.* et facit ad illum dictum singulare Innoc. in cap. *in presentia*, *de renuntiat.* quod sententia lata expressa duplici causa, si una sit vera, licet alia sit falsa, tenet sententia ex causa vera; et adde Bald. in l. 2. §. *ignominia*, D. *de his, qui notant. infam.* et inducit Bart. dictum vers. *sive igitur*, quod si in libello plura simul narrantur, vel mandantur, quorum alterum per se sufficit, non esse necesse omnia probari, sed alterum tantum, et remittit ad notata in cap. *licet causam, de probation.* et in cap. 2. *de rescript.* ubi vide Abb. et latè per Felin. col. 16. et 17. cum sequenti. An autem videatur quis se adstringere ad probandum eo modo, quo in libello narrat? Vide Bart. in l. *habebat*, in princ. D. *de inst. tor.* et in dubio nemo videtur se adstringere, nisi quatenus agere desiderat, ut tradit Bald. in l. *adita*, in 2. lectura, col. 2. C. *de edend.* et nota etiam, quod licet qui se adstringat ad probandum, non per hoc fundat intentionem adversarii agentis, Bald. in l. 1. C. *si advers. credit.* et vide, quod notat Jaso post Salicet. in l. *cum virum*, C. *de fideicom.* Item nota, quod licet pars se adstringerit ad probandum per testes, et instrumenta, poterit congruo tempore facere positiones, Bald. in l. 2. §. *quod observari*, C. *de juram. calumm.* vide notabilia in ista materia per Bald. in l. 1. penul. column. C. *de condit. indeb.* ubi ad intellectum dicti cap. *licet causam*, in verbo *se adstringit*, et ibi dat regulam, quod ad qualitatem probandum nunquam videtur quis se adstringere, nisi quando qualitas mutat speciem actionis vel exemptionis, vel facit aliquem admitti ad id, ad quod aliàs non admitteretur: et dat etiam aliàm regulam, quod quando plura requiruntur loco unius causæ finalis, tunc omnia sunt probanda conexim; secus si resultent plures causæ finales, vide ibi per eum: et in causa criminali adstringere se ad ea, quæ non sunt de natura punitionis, nihil operatur, Gloss. in dict. cap. *licet causam*, et Bald. in dict. l. penul. Vide etiam in ista materia, quod notat Bald. in l. 2. col. 1. C. *de probat.* et in l. 2. col. 6. C. *de servit.* et in l. *frustra*, et in l. *cum te minore*, C. eod. tit. et in l. *testium*, col. 5. C. *de testib.* et in l. *si non*, C. *de contrahenda empt.* et Bart. in l. *qui uxori*, §. *quid tamen*; D. *de adulter.* et quod dicit Bald. in l. 1. 14. et 15. col. C. *qui accusar. non pos.* et in l. fin. C. *de fal.* et in l. fin. col. 12. C. *de edicto divi Adrian.* toll. et in l. *minoribus*, C. *de his, quibus ut indignis*, et Joan. de Plate. in l. 2. C. *de delator.* lib. 10. nota hæc, quæ collegi longo studio, et poterunt prodesset, cum casus se obtulerit.